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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 남관초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 467,067 231,676 235,391 101.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 16,421 18,421 3.9

학생복지/교육격차 해소 46,847 68,599 14.6

기본적 교육활동 14,730 53,388 11.4

선택적 교육활동 56,650 96,550 20.6

교육활동 지원 111,915 135,600 29.0

학교 일반운영 -6,672 94,509 20.2

학교 재무활동 -4,500 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 196,998 398,282 85.2

자체수입 학부모부담수입 41,802 52,594 11.2

자체수입 행정활동수입 0 600 0.1

기타수입 전년도이월금 -3,409 15,591 3.3
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 398,282 201,284 196,998

1.교육비특별회계이전수입 398,282 201,284 196,998

1.교육비특별회계전입금수입 398,282 201,284 196,998

1.학교회계전입금 398,282 201,284 196,998

1.학교운영비전입금 201,284 201,284 0

2.목적사업비전입금 196,998 0 196,998
(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

12,966,650원 × 1교 =
12,966,000

(성립전)초등교과서 무상지원 : 3,925,000원 ×

 1교 =
3,925,000

(성립전)돌봄교실 운영비 : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

(성립전)방과후학교운영지원비 : 11,600,000원 

× 1교 =
11,600,000

(성립전)416단원고 약전 도서구입 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)Talk프로그램 운영비 : 12,609,000원 

× 1교 =
12,609,000

(성립전)배움터지킴이 운영 : 6,720,000원 × 1

교 =
6,720,000

(성립전)누리과정비 지원 : 1,288,040원 × 1교

 =
1,289,000

(성립전)누리과정비 지원 : (2,229,290원 × 1

교) - 1,289,000원 =
941,000

(성립전)누리과정비 지원 : (4,241,870원 × 1

교) - 2,230,000원 =
2,012,000

(성립전)어울림학교운영비 : 12,000,000원 × 1

교 =
12,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 19,000,000원 × 1교

 =
19,000,000

(성립전)흡연예방교육운영 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)방과후학교운영지원비(지자체) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신교육특구사업비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상학생치료비 : 1,200,000원

 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수학급방과후학교운영지원 : 960,000

원 × 1교 =
960,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

유치원 독서교육 지원 : 2,200,000원 × 1교 = 2,200,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

1 발행일 : 2018-11-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,303,060원 

× 1교 =
2,303,000

(성립전)미래형창의융합과학실 구축 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

소프트웨어교육 학습기반 구축 : 10,000,000원 

× 1교 =
10,000,000

소프트웨어교육 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)권역별돌봄협의회 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

과학실안전장비구축 : 2,400,000원 × 1교 = 2,400,000

수학교과실구축 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)TALK원어민장학생 출국지원금 : 

1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

2.자체수입 53,194 11,392 41,802

1.학부모부담수입 52,594 10,792 41,802

1.수익자부담수입 52,594 10,792 41,802

1.급식비 10,792 10,792 0

1.급식비 9,975 9,975 0

2.우유급식비 817 817 0

2.방과후학교활동비 37,560 0 37,560

1.방과후학교활동비 37,560 0 37,560(성립전)방과후학교 운영 : 11,600,000원×1교= 11,600,000

(성립전)돌봄교실 운영 : 25,000,000원×1교= 25,000,000

(성립전)특수학급방과후활동비 : 960,000원×1

교=
960,000

3.누리과정비 4,242 0 4,242

1.누리과정비 4,242 0 4,242(성립전)유치원 유아교육비 : 702,570원×1회= 703,000

(성립전)유치원 유아교육비 : 512,890원×1교= 513,000

(성립전)유치원 유아교육비 : 2,178,000원

-1,216,000원=
962,000

(성립전)유치원 방과후활동비 : 585,040원×1회

=
586,000

(성립전)유치원 방과후활동비 : 427,400원×1교

=
428,000

(성립전)유치원 방과후활동비 : 2,064,000원

-1,014,000원=
1,050,000

2.행정활동수입 600 600 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

2 발행일 : 2018-11-29



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 15,591 19,000 -3,409

1.전년도이월금 15,591 19,000 -3,409

1.순세계잉여금 15,591 19,000 -3,409

1.순세계잉여금 15,591 19,000 -3,409

1.순세계잉여금 15,591 19,000 -3,409이월금(초등) : 12,648,650원 - 18,000,000 원= -5,351,000

이월금(유치원) : 2,942,520원 - 1,000,000원 = 1,942,000

세입합계 467,067231,676235,391

3 발행일 : 2018-11-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,421 2,000 16,421

1.기타 교직원보수 16,421 0 16,421

1.교직원대체인건비 16,421 0 16,421

1.유치원 시간제기간제교원 운영 14,118 0 14,118

1.기간제교원인건비 12,745 0 12,745
(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 

 11,593,000원×1교=
11,593,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금  1,151,530원×1명=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,373 0 1,373

(성립전)유치원 시간제기간제교원 법정부

담금  1,373,000원×1교=
1,373,000

2.기간제교원 운영 2,303 0 2,303

1.기간제교원인건비 2,303 0 2,303
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,303,000원×1명=
2,303,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 68,599 21,752 46,847

1.급식 관리 17,213 17,593 -380

1.학교급식운영 17,213 17,593 -380

1.비조리교급식비 9,975 9,975 0

1.전출금 9,975 9,975 0  

2.우유급식비 5,638 5,638 0

1.우유대금 5,638 5,638 0  

3.급식운영비 1,600 1,980 -380

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 0 880 -880배식보조원수당  0원 - 880,000원= -880,000

3.연료비 960 460 500가스비  960,000원 - 460,000원= 500,000

2.보건 관리 5,659 4,159 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,795 1,795 1,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

1 발행일 : 2018-11-29
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학생건강검사 595 595 0

1.학생복지비 595 595 0  

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학생복지비 900 900 0  

4.[국고]흡연예방 금연실천 학교 운영1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  100,000원×2회= 200,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전)흡연예방교육물품구입  800,000원

×1회=
800,000

2.학교환경위생관리 2,864 2,364 500

1.먹는물관리 1,464 1,464 0

1.일반수용비 1,464 1,464 0  

2.공기질측정 900 400 500

1.일반수용비 900 400 500
도서실 공기청정기 렌탈 수수료  50,000원

×10월=
500,000

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 41,802 0 41,802

1.방과후학교활동비지원 37,560 0 37,560

1.농산어촌 대상자 지원 36,600 0 36,600

1.학생지원금 36,600 0 36,600
(성립전)방과후학교운영지원비  

11,600,000원×1교=
11,600,000

(성립전)돌봄교실운영 지원비  25,000,000

원×1교=
25,000,000

2.특수교육대상자 방과후학교지원금 960 0 960

1.학생지원금 960 0 960
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원비

  960,000원×1교=
960,000

2.누리과정비지원 4,242 0 4,242

1.유치원 누리과정 지원 4,242 0 4,242

1.학생지원금 4,242 0 4,242
(성립전)유치원 누리과정 지원  1,288,040

원×1교=
1,289,000

(성립전)유치원 누리과정 지원  

2,230,000- 1,289,000 =
941,000

(성립전)유치원 누리과정 지원  

4,242,000- 2,230,000 =
2,012,000

4.학생복지 3,925 0 3,925

2 발행일 : 2018-11-29
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지운영 3,925 0 3,925

1.초등교과서 무상지원 3,925 0 3,925

1.교육운영비 1,129 0 1,129
(성립전)교사용지도서 구입  1,129,000원

×1교=
1,129,000

2.학생복지비 2,796 0 2,796
(성립전)학생 교과서 구입  2,796,000원

×1교=
2,796,000

3.기본적 교육활동 53,388 38,658 14,730

1.교과 활동 38,263 23,533 14,730

1.교과활동지원 4,230 4,230 0

1.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.학습준비물구입 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 980 980 0

1.교육운영비 980 980 0  

4.기초학력지도 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.과학교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,200 1,000 200

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.학교 스포츠클럽 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전)간식비 및 용품구입  100,000원

×2종=
200,000

4.특수교육교과활동 6,080 2,000 4,080

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

3 발행일 : 2018-11-29
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2.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육대상자 교육지원 4,080 0 4,080

1.교육운영비 4,080 0 4,080
(성립전)특수교육대상자 통학비  

1,920,000원×1교=
1,920,000

(성립전)특수교육대상자 학생치료비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후활동비  

960,000원×1교=
960,000

5.유치원교과활동 24,353 13,903 10,450

1.보건안전관리 105 100 5

1.학생복지비 105 100 5원아소변검사비  5,000원×1회= 5,000

2.교과활동지원 748 220 528

1.기간제교원인건비 528 0 528
시간제기간제교원시간외수당  52,800원

×10시간=
528,000

2.운영수당 220 220 0  

3.행사지원 3,033 2,833 200

1.일반수용비 383 383 0  

2.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.일반업무추진비 200 0 200학부모행사다과구입  50,000원×4회= 200,000

4.교과운영 8,165 5,800 2,365

1.교육운영비 6,350 4,800 1,550간식구입비  154,920원×10월= 1,550,000

2.비품구입비 1,815 1,000 815컴퓨터 구입비  815,000원×1대= 815,000

5.교무학사운영 1,100 750 350

1.교육운영비 1,100 750 350입학식및졸업식  750,000원- 400,000원= 350,000

6.자율연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.하모니봉사자운영 4,560 4,000 560

1.운영수당 4,560 4,000 560
하모니봉사자운영  4,560,000원- 

4,000,000원=
560,000

8.교육과정(유아학비) 2,178 0 2,178

1.교육운영비 2,178 0 2,178(성립전)도서구입  234,190×3월= 703,000

(성립전)간식비  38,270원×7명= 268,000

(성립전)간식비  1,230,000 - 268,000 = 962,000
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(성립전)어린이날 선물 구입  35,000원×7

벌=
245,000

9.방과후과정(유아학비) 2,064 0 2,064

1.운영수당 2,064 0 2,064
(성립전)방과후특성화강사비  585,470원

×1회=
586,000

(성립전)방과후특성화강사비  1,014,000 -

 586,000 =
428,000

(성립전)방과후특성화강사비  2,064,000 -

 1,014,000 =
1,050,000

10.유치원독서교육지원 2,200 0 2,200

1.교육운영비 220 0 220
학부모참여수업및 수업자료  22,000원×10

권=
220,000

2.비품구입비 660 0 660독서환경조성비품구입  330,000원×2종= 660,000

3.도서구입비 1,320 0 1,320도서구입  11,000원×120권= 1,320,000

2.창의적 체험활동 15,125 15,125 0

1.자율활동 8,725 8,725 0

1.학예회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학급교육활동비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학의달행사 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

5.다문화체험 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.현장체험학습활동 4,200 4,200 0

1.현장학습 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.청소년단체활동 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.선택적 교육활동 96,550 39,900 56,650
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1.방과후학교 운영 78,200 35,600 42,600

1.방과후학교운영 53,200 35,600 17,600

1.특기적성교육 46,200 29,600 16,600

1.운영수당 42,200 25,600 16,600
(성립전)강사료  42,200,000 - 37,200,000

 =
5,000,000

(성립전)강사료  37,200,000 - 25,600,000

 =
11,600,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.방과후학교보조인력운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.권역별 돌봄 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 600 0 600(성립전)교재교구비  600,000원×1회= 600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)권역별 돌봄 협의회  200,000원

×2회=
400,000

2.돌봄교실운영 25,000 0 25,000

1.돌봄교실 운영 12,909 0 12,909

1.운영수당 5,250 0 5,250
(성립전)프로그램 강사료  30,000원×175

시간=
5,250,000

2.교육운영비 7,659 0 7,659
(성립전)돌봄교실 운영 물품구입  765,900

원×10월=
7,659,000

2.돌봄교실 전담인력 인건비 12,091 0 12,091

1.무기계약직원인건비 10,567 0 10,567
(성립전)돌봄전담인력 인건비  968,700원

×10월=
9,687,000

(성립전)돌봄전담인력 퇴직적립금  

880,000원×1명=
880,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,124 0 1,124(성립전)기관법정부담금  93,600원×12월= 1,124,000

2.국제교육 13,909 0 13,909

1.국제교육운영 13,909 0 13,909

1.TaLK장학생운영 13,909 0 13,909

1.일반수용비 3,700 0 3,700
(성립전)Talk장학생 주거비  400,000원×6

월=
2,400,000

(성립전)Talk장학생 출국지원금  

1,300,000원×1명=
1,300,000

2.운영수당 10,209 0 10,209
(성립전)TaLK장학생인건비  5,104,500원

×2명=
10,209,000

3.독서활동 4,441 4,300 141

1.독서활동운영 4,441 4,300 141
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1.도서구입 4,141 4,000 141

1.도서구입비 4,141 4,000 141
(성립전)416단원고 약전 도서구입  

141,000원×1세트=
141,000

2.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 135,600 23,685 111,915

1.교무업무 운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 7,175 7,175 0

1.교무학사운영 1,115 1,115 0

1.교육운영비 1,115 1,115 0  

2.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.입학식및졸업식 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0  

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

5.청소용품 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.생활지도운영 9,020 300 8,720

1.학생생활상담지도 8,720 0 8,720

1.배움터 자원봉사자 운영 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터 자원봉사 활동비  

560,000×12월=
6,720,000

2.WEE클래스 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)표준화검사비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)보글보글데이  600,000원×1회= 600,000

(성립전)상담실 환경물품 구입  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)프로그램 운영물품 구입  400,000

원×1회=
400,000

2.학교폭력예방 300 300 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0
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1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 35,000 0 35,000

1.연구학교운영 35,000 0 35,000

1.어울림학교 운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전)교직원 수업혁신 동아리 운영비  

20,000원×5권×10회=
1,000,000

2.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전)전문가초청 교직원 연수  200,000

원×2회=
400,000

전문가초청 교직원 연수  700,000원 - 

400,000원=
300,000

(성립전)학생리더쉽강화 프로그램  30,000

원×20회=
600,000

3.여비 200 0 200
(성립전)학부모연수 참가여비  20,000원

×2명×5회=
200,000

4.교육운영비 9,098 0 9,098
(성립전)창체동아리 운영비  150,000원

×10회=
1,500,000

(성립전)학급특색활동(1학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)학급특색활동(2학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)학급특색활동(3학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)학급특색활동(4학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)학급특색활동(5학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)학급특색활동(6학년)  133,000원

×1학급=
133,000

(성립전)청소년단체 운영비  100,000원×6

명=
600,000

청소년단체 운영비  300,000원 - 600,000

원=
-300,000

(성립전)전교생 다모임 행사비  100,000원

×10회=
1,000,000

(성립전)교내 문화축제  500,000원×1회= 500,000

(성립전)학부모참여 지역축제및 문화예술

교육지원  2,000,000원×1회=
2,000,000

(성립전)학교-마을이 함께 만들어가는 교

육과정  3,000,000원×1회=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 402 0 402
(성립전)협력적파트너쉽구축  202,000원

×1회=
202,000

(성립전)어울림학교운영 평가회  200,000

원×1회=
200,000

2.혁신학교 운영 19,000 0 19,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)교직원학습공동체 체험연수  

40,000원×10명×2회=
800,000

2.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)동아리활동지원강사비  30,000원

×3종×35주×2시간=
6,300,000
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(성립전)학생리더쉽강화 프로그램  30,000

원×30회=
900,000

3.여비 2,100 0 2,100
(성립전)교직원 워크샵  40,000원×15명

×2일=
1,200,000

교직원 워크샵  2,100,000원- 1,200,000원

=
900,000

4.교육운영비 8,096 0 8,096
(성립전)학급특색활동(1학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)학급특색활동(2학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)학급특색활동(3학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)학급특색활동(4학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)학급특색활동(5학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)학급특색활동(6학년)  866,000원

×1학급=
866,000

(성립전)문화체험학습비  250,000원×10명

×1회=
2,500,000

(성립전)청소년단체 운영비  100,000원×9

명=
900,000

청소년단체 운영비  0원 - 900,000원= -900,000

(성립전)학부모참여 지역축제및 문화예술

교육지원  400,000원×1회=
400,000

5.목적사업업무추진비 804 0 804
(성립전)협력적파트너쉽구축  302,000원

×2회=
604,000

(성립전)혁신학교운영 평가회  200,000원

×1회=
200,000

3.로컬에듀(연극프로젝트)운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)공연관람비  20,000원×60명= 1,200,000

(성립전)연극프로젝트운영  100,000원×6

학급=
600,000

(성립전)간식비  100,000원×2회= 200,000

4.로컬에듀(학교로찾아가는 연극)운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)공연관람비  1,000,000원×2회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 11,500 8,980 2,520

1.정보화실운영 11,000 8,480 2,520

1.학교정보화지원 11,000 8,480 2,520

1.교육운영비 8,260 5,880 2,380
학내전산장비유지보수  990,000원 - 

1,350,000원=
-360,000

인터넷통신비  3,550,000원 - 2,970,000원

=
580,000

(성립전)찾아가는 SW교육 자료 구입  

160,000원×1회=
160,000

SW교육 교구구입  100,000원×20종= 2,000,000
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2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.기타자산취득비 540 400 140민간개발S/W구입  540,000원- 400,000원= 140,000

2.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.영어체험실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 72,905 7,230 65,675

1.교육환경개선 72,905 7,230 65,675

1.교실환경개선 10,505 7,230 3,275

1.비품구입비 10,505 7,230 3,275
교육환경 개선 물품 구입  10,230,000원 -

 7,230,000원=
3,000,000

프린터 구입  275,000원×1대= 275,000

2.미래형창의융합과학실 구축 32,400 0 32,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전)과학실 환경개선(시설)  

4,400,000원×1식=
4,400,000

2.비품구입비 28,000 0 28,000
(성립전)교사용시험대외  1,024,000원×25

종=
25,600,000

릴콘센트구축  2,400,000원×1식= 2,400,000

3.수학교과실 구축 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
수학교실환경구축(시설)  1,500,000원×1

식=
1,500,000

2.비품구입비 18,500 0 18,500수학교구 구입  10,750,000원×1회= 10,750,000

교구장및 기자재구입  775,000원×10종= 7,750,000

4.SW교육 학습기반 구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,200 0 2,200SW교육 학습기반 시설  2,200,000원×1식= 2,200,000

2.비품구입비 7,800 0 7,800TV외 비품 구입  780,000원×10종= 7,800,000

6.학교 일반운영 94,509 101,181 -6,672

1.학교기관 운영 44,882 46,705 -1,823

1.부서기본운영 24,710 24,910 -200

1.교장실운영 8,000 8,200 -200

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,000 4,200 -200교직원간담회  700,000원- 900,000원= -200,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.교무실운영 9,920 9,920 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 8,920 8,920 0  

3.행정실운영 6,790 6,790 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 2,940 2,940 0  

2.행정지원인력운용 982 2,040 -1,058

1.기간제직원 인력운용 502 1,560 -1,058

1.기간제직원인건비 442 1,500 -1,058
기간제직원인건비  442,000원- 1,500,000

원=
-1,058,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.교육공무직원 인력운용 480 480 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

3.병설유치원기본운영 19,190 19,755 -565

1.유치원운영 19,190 19,755 -565

1.무기계약직원인건비 3,400 0 3,400청소원인건비  850,000원×4월= 3,400,000

2.일반수용비 8,643 12,725 -4,082소방시설유지용역  370,000원- 450,000원= -80,000

학내전산장비유지보수  330,000원- 

450,000원=
-120,000

화장실운영물품  355,000원- 255,000원= 100,000

시설소규모수선  270,000원 - 6,800,000원

=
-6,530,000

실내공기질측정수수료  248,000원 - 

200,000원=
48,000

이사용역비  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.전기요금 4,440 4,440 0  

4.상하수도료 450 450 0  

5.기타공공요금 1,337 1,220 117인터넷통신비  1,107,000원 - 990,000원= 117,000

6.여비 920 920 0  

2.시설 장비 유지 48,067 53,076 -5,009

1.학교시설장비유지 48,067 53,076 -5,009
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1.공공요금및제세공과금 14,020 14,020 0

1.전기요금 11,400 11,400 0  

2.상하수도료 1,350 1,350 0  

3.기타공공요금 1,270 1,270 0  

2.연료비 522 522 0

1.연료비 522 522 0  

3.시설관리용역 4,919 5,940 -1,021

1.일반수용비 4,919 5,940 -1,021
소방시설유지용역  1,080,000원 - 

1,350,000원=
-270,000

전기안전관리용역료  959,000원 - 

1,170,000원=
-211,000

무인기계경비용역료  1,980,000원 - 

2,520,000원=
-540,000

4.시설일반관리 13,079 16,710 -3,631

1.일반수용비 13,079 16,710 -3,631
시설관리소모품  3,000,000원- 5,000,000

원=
-2,000,000

시설소규모수선  5,869,000원 - 9,000,000

원=
-3,131,000

교내수목이식비  1,500,000원×1식= 1,500,000

5.폐기물처리 524 524 0

1.일반수용비 524 524 0  

6.화장실관리 14,043 14,400 -357

1.무기계약직원인건비 3,775 0 3,775청소원인건비  755,000원×5회= 3,775,000

2.일반수용비 9,518 14,400 -4,882
깨끗한학교만들기청소용역  9,118,000원- 

14,000,000원=
-4,882,000

3.무기계약직원법정부

담금
750 0 750

청소원4대보험법정부담금  125,000원×6월

=
750,000

7.체육관관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.학교운영 협력 1,560 1,400 160

1.학교운영위원회운영 1,140 980 160

1.학교운영위원회운영 1,140 980 160

1.여비 240 80 160회의참석실비  240,000원 - 80,000원= 160,000

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 420 420 0
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1.학부모교육 120 120 0

1.여비 120 120 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500

1.예비비 0 4,500 -4,500

1.예비비(초등) 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비(초등)  0원 - 3,000,000원= -3,000,000

2.예비비(유치원) 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500예비비(유치원)  0원 - 1,500,000원= -1,500,000

세출합계 467,067231,676235,391
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